

NORDSJÆLLANDS POLITI Ledelsessekretariatet Web: www.politi.dk	26. juni 2017 Sagsbehandler: BMM

Referat

Kredsrådets møde den 12. juni 2017

Deltagere: Politidirektør Jens-Christian Bülow, chefanklager Pauline Popp-Madsen, politiinspektør Helge Holbek, Karsten Søndergård (Egedal), Dorthe Meldgaard (Hillerød), Morten Slotved (Hørsholm), Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg) og Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), Ole Bondo Christensen (Furesø) og Steen Hasselriis (Halsnæs)

Afbud:

Stabschef Mogens Hendriksen, Hans Toft (Gentofte), Erik Møllerup (Rudersdal), John Schmidt Andersen (Frederikssund), Jørgen Johansen (Allerød), Benedikte Kiær (Helsingør), Kim Valentin (Gribskov)

Dagsorden:

- Referat fra seneste møde
- Meddelelser fra politidirektøren
- Meddelelser fra borgmestrene
- Mål- og resultatplan 2017
- Næste møde (20. september 2017, kl. 14)
- Eventuelt

Ad 1 – Referat fra seneste møde

Referatet blev godkendt.

Ad 2 – Meddelelser fra politidirektøren

Jens-Christian Bülow oplyste vedrørende det generelle trusselbillede, at beredskabsniveauet fortsat er forhøjet. Terroranslagene i England har således ikke bevirket, at beredskabsniveauet er blevet yderligere forhøjet, men situationen følges nøje.

Jens-Christian Bülow oplyste endvidere, at FC Helsingør er rykket op i superligaen.

Jens-Christian Bülow oplyste herudover, at indbrud fortsat er den største kriminalitetsudfordring i Nordsjællands Politi. I den forbindelse oplyste **Jens-Christian Bülow**, at målet for hele dansk politi er, at antallet af indbrud i privat beboelse i 2019 på landsplan er faldet med 8 pct. i forhold til 2015. Nordsjællands Politi besluttede i efteråret 2016 at oprette en særlig indsatsgruppe, som alene koncentrerer sig om indbrud og tricktyverier. Udviklingen i antallet af indbrud er pt. faldende på landsplan – også i Nordsjælland.

Jens-Christian Bülow oplyste vedrørende rocker- og bandesituationen, at der siden sidste møde har været en del voldelige episoder i politikredsen. Politikredsen har tredje flest registrerede rocker- og bandemedlemmer på landsplan. Grupperingen LTF markerer sig tydeligt i Nordsjælland og udviser generelt interesse for nye områder. LTF Kokkedal er tilsyneladende trådt ud af LTF. Nordsjællands Politi anvender mange ressourcer både på patruljetilstedeværelse og på efterforskning. På baggrund af en behovsanalyse tog kredsen fra uge 16 en ny patruljeplan i brug, som har bevirket, at der er langt flere patruljer i eftermiddags- og aftentimerne.

Steen Hasselriis oplyste, at Halsnæs Kommune og Nordsjællands Politi afholdt et møde i fredags for at drøfte den kommende jubilæumsfest, som Bandidos afholder i Frederiksværk den 17. juni 2017. Det er vigtigt, at borgerne er orienteret om begivenheden, inden den finder sted.

Helge Holbek oplyste, at der blev afholdt en tilsvarende begivenhed i Hillerød for nogle år siden, som ikke gav anledning til uorden.

Informationsudveksling mellem politi og kommuner på rocker- og bandeområdet blev drøftet. **Jens-Christian Bülow** oplyste i den forbindelse, at der er en vejledning på området på vej fra Justitsministeriet, som kunne indeholde meget nyttig viden.

Herudover blev mulighederne i bandepakke 3 drøftet, herunder hjemmelen til at forbyde rockerborge, hvis visse betingelser er opfyldt. **Jens-Christian Bülow** bemærkede i den forbindelse, at også rockerborge beliggende i industrikvarterer er omfattet af bestemmelsen. **Jens-Christian Bülow** bemærkede endvidere, at det fremgår af loven, at kommunerne har pligt til at overveje at meddele et forbud, hvis betingelserne er opfyldt. Muligheden for at benytte bandepakke 3 skal løbende drøftes i kredsrådet fremadrettet. **Jens-**

Christian Bülow oplyste, at Nordsjællands Politi vil indlede med at indkalde de fire kommuner, hvori der er placeret rockerborge, til bilaterale møder.

Ad 3 – Meddelelser fra borgmestrene

Morten Slotved oplyste, at Hørsholm fortsat er plaget af mange indbrud.

Sofia Osmani takkede Nordsjællands Politi for et godt samarbejde i forbindelse med den debat, der har været om synlig hashhandel i Lyngby, herunder på Lyngby Hovedgade og på Lundtofte Skole. I den forbindelse oplyste Jens-Christian Bülow, at Nordsjællands Politi bl.a. har som strategisk mål at sætte effektivt ind ved henvendelser og anmeldelser om synlig hashhandel på gader, i parker osv.

Ole Bondo Christensen oplyste, at synlig hashhandel og rygning skaber utryghed i Furesø, særligt i Farum midtpunkt. Der er et godt samarbejde mellem politi og kommune både i relation til efterforskning og synlig tilstedeværelse.

Antallet af indbrud svinger en del. Der er nedsat en borgerfølgegruppe, som tilbyder tryghedsvandring og udbredelse af nabohjælp.

Thomas Lykke Pedersen takkede for, at politiet vil komme til byrådsmødet den 19. juni 2017 samt for politiets indsats i Egedalsvænge.

Steen Hasselriis oplyste, at Halsnæs kommune har visse udfordringer med voldsomme episoder på bostederne for psykiatriske patienter, da kommunen mangler kapacitet til at håndtere disse personer.

Jens-Christian Bülow oplyste i den forbindelse, at Rigspolitiet har besluttet, at bl.a. politiets ressourceforbrug i relation til hændelser og sager vedrørende socialt udsatte borgere skal analyseres nærmere. Endvidere henviste **Jens-Christian Bülow og Helge Holbek** til PSP-ordningen og gjorde opmærksom på, at kommunens repræsentant på området endelig skal tage kontakt til politiets kontaktperson ved behov herfor.

Ad 4 – Mål- og resultatplan 2017

Jens-Christian Bülow henviste til den udsendte mål- og resultatplan for 2017, hvor blandt andet bekæmpelse af indbrud prioriteres højt.

Der er udpeget to særligt udsatte boligområder - Egedalsvænge og Vapnagaard. I den forbindelse oplyste **Jens-Christian Bülow**, at antallet af anmeldelser i Egedalsvænge faktisk ligger under kreds gennemsnittet, men at der på trods heraf er en lav tryghed.

Dorthe Melgaard opfordrede politiet til også at være synlige i Østervang. **Jens-Christian Bülow** oplyste, at politiet har fokus på Østervang, og at Enheden for Trygge Boligområder ofte er i området.

Der var enighed om vigtigheden i at være opmærksom på boligområder, der potentielt ville kunne udvikle sig til særligt udsatte boligområder.

Samarbejdsplan 2017 blev uddelt i trykt udgave.

Jens-Christian Bülow oplyste, at Nordsjællands Politi som bekendt har iværksat et omfattende udviklingsprojekt med henblik på at gentænke politikredsens organisatoriske opbygning og virkemåde. Der var lagt en meget ambitiøs tidsplan, som viste sig ikke at være realistisk, hvorfor en plan for den nye organisering først forventes at ligge klar i begyndelsen af 2018, hvor kredsrådets medlemmer vil blive orienteret nærmere – evt. på et ekstraordinært møde.

Ad 5 – Næste møde (20. september 2017, kl. 14)

Næste møde i kredsrådet er planlagt den 20. september 2017, kl. 14.

Ad 6 – Eventuelt

-